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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

Nr(,Z[X)j// prot. Tirang, mé_/2._ 5 2019

UDHEZIM
Nr. £ dats /2. 52019

PER
PROCEDURAT QE NDIQEN PER ADMINISTRIMIN E AUTOMJETEVE DHE
MOTOMJETEVE QE KALOJNE NE REZERVAT MATERIALE TE SHTETIT SI
PASOJE E KONFISKIMIT

Né mbéshtetje té pikés 4, té nenit 102 té Kushtetutés; té neneve 203, 209 dhe 211, t& ligjit nr.
8378, daté 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipéris€”, té ndryshuar; té ligjit nr. 10279,
daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”; neneve 2, 4/*c”, 6, 10 dhe 11, t& ligjit nr.
9900, daté 10.4.2008 “Pér rezervat materiale té shtetit”, i ndryshuar, si dhe pikés 2/“b”, té
vendimit té Késhillit t¢ Ministrave nr. 1128, daté 5.8.2008 “Pér krijimin dhe administrimin e
mallrave rezervé materiale shtetérore”; dhe udhézimit té€ pérbashkét t€ Ministrisé sé¢ Mbrojtjes
dhe Ministrisé sé Brendshme Nr.1, daté 09.01.2019 “Pér procedurat e kalimit t€ automjeteve dhe
motomjeteve nga mjediset e drejtorive vendore t€ Policisé s¢ Shtetit dhe ato t€ Policis€ Kufitare
dhe Migracionit, te drejtorité rajonale té Rezervave Materiale t& Shtetit”, me qéllim qé t€ keté
unifikim né procedurat qé ndigen pér administrimin e automjeteve dhe motomjeteve g€ kalojné
né Rezervat Materiale té Shtetit si pasojé e konfiskimit,

UDHEZOJ:

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Pczervave Materiale té Shtetit éshté pérgjegjése pér ma-jen e
masave té nevojshme pér pranimin dhe marrjen né dorézim t€ automjeteve dhe motomjeteve
qé kalojné né Rezervat Materiale té Shtetit si pasojé e konfiskimit.

2. Mjetet e konfiskuara kategorizohen duke pércaktuar peshén reale té tyre, nga njé€ komision i
ngritur nga ana e drejtorit té pérgjithshém té Rezervave Materiale té Shtetit. Komisionet pér
kategorizimin pérbéhen nga jo mé pak se 5 anétaré, nga té cilét 3 nga DPRMSH-ja dhe 2 nga
FA-ja dhe né pérbérjen e tyre marrin pjesé detyrimisht specialisté té fushés (inxhinieré
mekaniké etj.). Anétarét nga FA-ja caktohen nga SHSHPFA-ja, me kérkesé t€ drejtorit té
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DPRMSH-sé. Kur kéta specialisté nuk mund té sigurohen nga strukturat pérkatése, atéheré
mund t€ punésohen eksperté té jashtém me kontraté sipas procedurave ligjore.

Komisioni pér kategorizimin e mjeteve, duke marré pér bazé kéto kritere: vitin e prodhimit,
kilometrat e pérshkruar, gjendjen teknike t€ motorit, normat e harxhimit té karburantit pér 100
km, gjendjen teknike té pjeséve xhenerike, sistemin elektrik, pamjen e jashtme té mjetit dhe
tapicering, normat e emetimit té gazrave, kategorizon mjetet, si mé poshté:

a) mjete q€ plotésojné kushtet teknike pér qarkullim;

b) mjete qé do té administrohen né skrap, duke pércaktuar njékohésisht edhe peshén
fizike respektive.

Pér mjetet e marra né& dorézim “de jure”, komisioni pér kategorizimin e realizon veprimtariné
né pikén ekzistuese té€ ruajtjes sé mjeteve.

Pér efekt kontabiliteti, mjetet e konfiskuara, pas marrjes né dorézim nga drejtorité e
Rezervave Materiale té Shtetit, do té kontabilizohen me vlerén 1 (nj€) lek.

3. Komisioni pér kategorizimin, pér pércaktimin e peshés reale fizike té€ mjeteve gé do té

administrohen né skrap, vepron, si mé poshté:

a) pércakton peshén bosh té mjetit sipas librezés teknike, pllakatés metalike apo fages
zyrtare t€ internetit q€ pérmbajné t€ dhénat pér peshén e mjeteve;

b) bén njé klasifikim té€ mjeteve:

- nga 3.5 toné deri né 10 toné€;
- kamionginé deri né 3.5 toné;
- furgon dhe fuoristradé;

- autoveturé;

- motogikleté;

c) peshés teknike bosh i zbret peshén qé pérfshin: xhamat, pjesét plastike té kroskotit,
sediljet, tapicerité, gomat, parakolpi, stopat, fenerét etj., q&, pér shkak té natyrés, nuk
pérfshihen né kategoriné e skrapeve, sipas klasifikimit té mjeteve.

Komisioni pér kategorizimin, pér pércaktimin e peshés reale fizike té mjeteve, zbret peshén sipas
shkronjés “c”, t& pikés 3 té kétij udhézimi, mbi bazén e njé manuali té hartuar nga njé grup
specifik pune dhe té miratuar me urdhér té ministrit t¢ Mbrojtjes. Né kété manual do té
pércaktohen edhe pérqindjet e metaleve me ngjyré pér secilén kategori té mjeteve motorike té
pércaktuara né€ shkronjén “b”, 1€ pikés 3. Grupi i punés pér hartimin e kétij manuali do té keté né
pérbérje 5 anétar€, specialisté té fushés (inxhinieré mekaniké, inxhinieré elektriké, financieré
etj.) dhe eksperté vlerésues t& jashtém dhe té pavarur, té pérzgjedhur sipas procedurave ligjore.
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Grupi i punés brenda 30 ditéve nga marrja e detyrave paraget manualin pér miratim te ministri i
Mbrojtjes.

4. Pas kategorizimit, DPRMSH-ja i dérgon Zyrés Qendrore Kombétare té Interpol Tirana listén e
mjeteve t& kategorizuara pér qarkullim me numrat e shasisé pér konfirmim, nése mjeti éshté
né kérkim. N& rast se mjetet nuk rezultojné né kérkim, u nénshtrohen procedurave té shitjes
me ankand publik. Né rast se mjetet rezultojné né kérkim, vijojné gjendje prané Rezervave té
Shtetit pér procedura té métejshme.

S. Ministri miraton strukturén pérgjegjése dhe nisjen e procedurave té shitjes me ankand té
mjeteve té konfiskuara.

6. Mjetet e kategorizuara sipas pikés 2/“b” té kétij udhézimi, u shiten vetém shogérive me objekt
veprimtarie mbledhje dhe pérpunim skrapi. Me qéllim qé autoriteti shités té sigurohet pér
tietérsimin né skrap (shkatérrimin/demolimin e mjeteve objekt ankandi), strukturat
pérgjegjése pér zhvillimin e procedurave t€ ankandit, bazuar né ligjin dhe rregullat e ankandit
publik, t& parashikojné né kushtet e veganta té kontratés klauzola pér verifikimin e zbatimit té
kontratés né pérputhje me objektin e saj dhe né zbatim té detyrimeve qé rrjedhin nga politikat
mjedisore né Ministriné e Mbrojtjes.

Cmimi i shitjes pércaktohet pér kilogram skrap, sipas pérqindjes sé metaleve qé pérmban ¢do
mjet, sipas manualit t& pérmendur né pikén 3 té kétij udhézimi dhe sipas legjislacionit né fuqi
mbi ankandin publik.

7. Lista e mjeteve g€ plotésojné kushtet teknike pér qarkullim, q& do t& shiten me ankand, sipas
legjislacionit né fuqi mbi ankandin publik, s& bashku me té dhénat pérkatése, pér vitin e
prodhimit, markén dhe modelin, me qéllim pérllogaritien e vlerés fillestare t& shitjes i
dérgohet nga struktura pérgjegjése pér zhvillimin e ankandit, zyrés doganore mé té afért, e cila
pérdor si burim informacioni buletinet qé pasqyrojné ¢mimet e shitjes né tregjet evropiane. Té
ardhurat kalojné né buxhetin e shtetit.

8. Mjetet gé plotésojné kushtet teknike pér qarkullim, té cilat u jané nénshtruar procedurave té
shitjes me ankand publik dhe procedurat e ankandit kané déshtuar, t& trajtohen pér skrap.

9. Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit, pas pérfundimit té procedurave té
ankandit, njofton Drejtoriné e Pérgjithshme t2 Shérbimeve té Transportit Rrugor me listé
zyrtare pér heqjen nga qarkullimi dhe gregjistrimin e tyre.

10. Mjetet e kaluara né Drejtoriné e Pérgjithshme té Rezervave Materiale té Shtetit, n€ zbatim té

detyrimeve gé rrjedhin nga neni 203 i Kodit Rrugor, shiten duke i trajtuar si mjetet e
konfiskuara.

Pér kété rast, né pérfundim té procedurave té shitjes, struktura pérgjegjése pér zhvillimin e
ankandit njofton Drejtoriné e Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit pér vlerén e realizuar nga
shitja me ankand. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit né rast se pas shitjes sé mjetit:
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- evidenton diferencé té mundshme né leké, ia kthen até shkelésit,

- evidenton se vlera e shitjes rezulton mé e ulét se vlera e gjobés, atéheré vlera e shitjes
konsiderohet e ardhur pérfundimtare né buxhetin e shtetit dhe kryen sistemimin €
veprimeve dokumentare dhe té rakordimit té kontabilitetit.

11. Ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtoria
e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit, pér zbatimin e kétij udhézimi.

12. Pérgjigjet pér zbatimin e keétij udhézimi sekretari i pérgjithshém dhe shefi i Shtabit té
Pérgjithshém té Forcave t€ Armatosura.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né F letoren Zyrtare.
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